cualquier contrariedad, sino de una incompatibilidad evidente 

entre el acto emitido y el derecho aplicable, que revele un ejercicio

5 El seruidor público que profiera resolución, dictamen o concepto manifiestamente contrario a la 
ley, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa 
de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales 
mensuales ingentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de 
ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses».
6 CSP, 29 de May. 2024, SP 1296-2024 Rad. 59973.

Previsto en el artículo 413 del Código Penal —modificado en 

su punibilidad por el artículo 14 de la Ley 890 de 20045—, su estructura 

típica corresponde a: i) sujeto activo calificado, circunscrito a

[...]

8 El servidor público que reciba para sí o para otro, dinero u otra utilidad, o acepte promesa 
remuneratoria, directa o indirectamente, para retardar u omitir un acto propio de su cargo, 
o para ejecutar uno contrario a sus deberes oficiales, incurrirá en prisión de ochenta (80) 
a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis 
(66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.

Tratado en el artículo 405 del Código Penal8, se perfecciona 

cuando un servidor público recibe para sí o para otro, dinero u 

otra utilidad, o acepta promesa remuneratoria, directa o 

indirectamente, con la finalidad de: i) retardar un acto propio

[...]

multa de 150 salarios mínimos legales mensuales 

vigentes para la época de los hechos, suma que deberá ser 

consignada a nombre del Ministerio de Justicia y del Derecho 

conforme lo prescribe el artículo 42 del Código Penal 

modificado por el artículo 6 de la Ley 2197 de 2022, y ciento 

ocho (108) meses más un (1) día de inhabilitación para el 
ejercicio de derechos y funciones públicas.

HERNÁNDEZ 

como autor del delito de prevaricato por 
agravado.

SEXTO.- PRECISAR que la víctima, el Fiscal o el 

Ministerio Público pueden promover el incidente de reparación

[...]

Bogotá D.C., once (11) de febrero dos mil veintiséis 

(2026)

2. ANTECEDENTES

delito de prevaricato por acción agravado. En consecuencia, 
se le impuso la pena principal de ochenta y cuatro (84) meses 
y un (1) día de prisión, inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas por ciento ocho (108) meses y 
un (1) día, y multa equivalente a ciento cincuenta (150)

Con ocasión a la acusación presentada por la Fiscalía 

General de la Nación en contra del exfiscal delegado ante los 

Tribunales Superiores de San José de Cúcuta, Pamplona y 

Arauca OSCAR HERNÁNDEZ CASTRO, como autor del delito